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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pretestováním reklamní kampaně značky Májka. Důvodem

výběru tohoto tématu bylo, že doposud se tyto testy neprováděly. Cílem je implementace

pretestů do podnikové strategie. Práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická,

kde je charakterizována reklama, marketingový mix, komunikační mix, tvorba reklamní

kampaně a také fáze a způsoby hodnocení kampaně. Druhá, analytická část se zabývá

především vnitřním a vnějším prostředím společnosti Hamé. Externí prostředí

je definováno PESTE analýzou a McKinsey 7S Framework popisuje vnitřní prostředí. Po-

slední část, projektová, je věnována samotnému projektu pretestování reklamního spotu.

Klíčová slova:

Reklama, Reklamní kampaň, Analýza reklamní kampaně, Pretestování reklamní kampaně,

Marketingová komunikace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the pre-testing of advertising campaign of brand Májka.

A reason of choosing this topic is fact that these tests have not been

carried out before. The aim is to implementation pretests into company´s strategy.

The thesis is divided into three parts. The first, theoretical defines advertising, marketing

mix, communications mix, creating of advertising campaign and also phases and methods

of campaign evaluation. The second, analytical part, defines internal and external

environment of company Hamé. The external part is defined by PESTE analysis

and McKinsey 7S Framework describes internal environment. The last part is devoted

to the project of pre-testing of advertising spot itself.

Keywords:

Advertising, Advertising campaign, analysis of advertising campaign,

Pre-testing of advertising campaign, Marketing communication
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ÚVOD

Reklama je fenoménem dnešní moderní doby a každého jedince určitým způsobem

ovlivňuje. Lze ji nalézt v časopisech, novinách, na internetu, v televizi, na billboardech,

city light vitrínách či v podobě letáku v supermarketech, hypermarketech

nebo v poštovních schránkách. Právě reklama je to, co ovlivňuje spotřebitele ke koupi

či nekoupi daného produktu či služby. Pokud bude produkt dobře promován, budou lidé

mít zájem jej získat a v některých případech si na něj klidně vystojí i řadu. Na druhou

stranu, pokud lidé o výrobku či službě nebudou nikde informováni, nebudou mít podnět

ke koupi. Není nutné, aby reklama byla masová, někdy pouze stačí pozitivní hodnocení

kamarády či známými a spotřebitel má zájem jej vyzkoušet a případě zakoupit.

Lze říci, že reklama existuje již po staletí. Dříve samozřejmě neměla formu

jako v současné době. Se vznikem potřeby směňovat výrobky vznikla první mezilidská

(interpersonální) komunikace. Lidé totiž vyráběli více výrobků, než potřebovali pro svou

potřebu. Aby získali co nejvíce potenciálních zákazníků, museli je přesvědčit

o tom, že jejich produkt je tou správnou volbou, která uspokojí jejich přání a potřeby.

To znamená, že nejstarším nástrojem komunikace byl lidský hlas, u něhož lidé nevnímali

jen obsah, ale i intonaci (délku, výšku).

Dříve lidé rozdělávali oheň, aby upozornili na pozornost, což lze považovat za předchůdce

dnešní světelné nebo vizuální reklamy. Dále začaly vznikat dokumenty,

které byly v podstatě předchůdci dnešních inzerátů. Vydávali se zatykače na bandity,

které slibovaly, že za poskytnutí informace je přislíbena odměna.

Později se začala objevovat tržiště, kde jednotliví prodávající vykřikovali, co mají

za výrobky a jaké výhody spotřebiteli přinesou. Cílem bylo přesvědčit a informovat

kupující o produktu, což lze považovat za předchůdce masové komunikace, kterou známe

dnes.

Největším vynálezem všech dob byl však knihtisk Johanna Gutenbergera, který posunul

reklamu mnohem dále, než byla doposud. Díky vynálezu se změnil i obsah reklamy,

mohla obsahovat mnohem více informací. Reklama dospěla do velkého rozkvětu

až v době průmyslové revoluce. Díky technickému pokroku bylo možné začít s masovou

komunikací.
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Ať už spotřebitel chce či nechce, reklama na něj míří ze všech stran, aniž by si to vůbec

uvědomoval. Lidé sedí ve svých domovech u TV a neustále je někdo přesvědčuje,

že je nutné, aby daný produkt pořídili. Při cestě do práce na ně „útočí“ billboardy s akčními

slevami ve vybraných prodejnách, při nákupu v supermarketu na ně všude vykukují

POS materiály se slevami a tudíž, i když daný produkt nepotřebují, tak pokud je „ve slevě“

měli by jej mít. Internet je tak silným nástrojem, že dokáže uživatele sledovat a nabízet

jim výrobky či služby, které jsou pro ně typické na základě určitých sesbíraných dat.

Dobrá reklama dokáže spotřebitele přimět ke koupi, ale efektivní reklama jej donutí

k opakovanému nákupu, což je cílem většiny obchodníků.

Reklamní kampaně jsou v dnešní době velmi často orientovány na emoce.

Ve většině případů se využívá miminek, malých dětí, mladých šťastných lidí, dokonalé

rodiny apod. Nejdůležitější na reklamě je, aby zaujala publikum, byla jim přijata

a především si ji zapamatovalo a asociovalo s daným produktem, branýma společností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVANÉ PRÁCE

Cílem práce je implementovat předběžné testy do firmy Hamé a dokázat, že by měly být

součástí přípravy každé reklamní kampaně. Společnost tyto testy standardně neprovádí,

avšak jejich význam hraje velkou roli. Smyslem je ukázat, že tyto testy jsou pro reklamní

kampaně důležité a mohou firmě pomoci při výběru nesprávného reklamního sdělení.

Tato práce má přinést poznatky týkající se nového reklamního spotu od spotřebitelů,

na základě kterých se v budoucnu může postavit marketingová strategie a poukázat

tak na důležitost pretestů. V této práci jde o testy působení reklamní kampaně

„Májka – Radost být spolu“ na vybranou cílovou skupinu. Smyslem je informovat mladé

lidi a rodiny s dětmi, že existuje na trhu produkt Májka ve skle, který se hodí

pro každodenní spotřebu a může být součástí každé rodiny.

V praktické části, bylo využito pro získání informací týkajícího se makroprostředí

PESTE analýzy a pro vnitřní prostředí McKinsey 7S Framework. V práci se také objevuje

SWOT analýza zaměřená na trh s paštikami, neboť tento segment pomalu klesá

a je nutné udělat opatření, která by jej opět posunula nahoru.

V rámci projektu byla vybrána kvalitativní analýza zpracována pomocí metody

focus group. Účastníci byli dotazováni na otázky týkající se nového reklamního spotu

prostřednictvím diskuze. Celkový vzorek byl 11 spotřebitelů ve věku 25 – 26 let. Jednalo

se o vysokoškolské studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. První focus group probíhala

8. 4. 2016 v prostorách univerzitní knihovny a druhá 13. 4. 2016, v rámci předmětu

Marketingové aplikace. Tato metoda byla vybrána jako jedna z nejefektivnějších způsobů

rychlé zpětné reakce spotřebitelů na danou problematiku. Metoda focus group

byla nejrychlejším způsobem, jak získat od účastníků potřebné informace

a to, jak na ně spot zapůsobil.

Analýza Počet účastníků Definice účastníků Datum

Focus 1 4 25-26 let, vysoko-

školské vzdělání

8. 4. 2016

Focus 2 7 25 let vysokoškolské

vzdělání

13. 4. 2016
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA A REKLAMNÍ KAMPANĚ NA POLI MARKETINGU

Každý člověk je denně vystaven více než šest seti reklamním inzerátům,

které mu jsou doručena různými médii. Televize a rádio byly po dlouhou dobu reklamními

stavebními kameny, spolu s novinami, časopisy a billboardy. Poslední dobou, internetová

reklama, sociální sítě a mobilní aplikace představují místa kontaktu a vzájemného působení

se zákazníky. (Clow, Baack,2016, s. 140)

1.1 Marketingový mix

Jakmile si společnost zvolí svou celkovou marketingovou strategii, je schopna začít

plánovat podrobnosti marketingového mixu. Lze říci, že marketingový mix je soubor

taktických marketingových nástrojů, jež firma používá k úpravě nabídky podle cílových

trhů. Marketingový mix zahrnuje všechny činnosti, které společnost může udělat,

aby ovlivnila poptávku po svém produktu. Tyto způsoby se dělí do čtyř proměnných,

které jsou známé jako 4P: produktová politika (product), komunikační politika

(promotion), cenová politika (price) a distribuční politika (place). (Kotler, 2007, s. 70)


[…]


M3 (25): „ Hlad“

M2 (25): „Tak ti radost. Ještě když je tam ta kytara, to obzvlášť ve mně vyvolává radost.“

M1 (25): „ Je jiná jako ty klasické reklamy na Májku, mám takový pocit.“

M2 (25):“Taková rodinná atmosféra, tam panovala. A že z malých věcí se dají tvořit velké

zážitky“

O2: „Jak na vás působily barvy, které jsou ve spotu použité (žlutá, zelená, hnědá)? Použili

byste jiné barvy spíše světlejší nebo tmavší?“

M2 (25): „ Na mě osobně nejvíc zapůsobily ty světla na tom stromě, jak tam byla celá

ta rodina, aspoň ten moment jsem si zapamatoval.“

M4 (25): „ Taková ta typická letní atmosféra“

Ž1 (25): „ Barvy jsou teplé, takže hej, pozitivně“

M1 (25): „ Taky jsem si hned představil grilovačku“

O3: „Jak vnímáte ty vybrané herce, kteří jsou ve spotu? Jsou vám sympatičtí? Působí na

vás šťastně?“

M1 (25): „ Jako kdyby natáčeli nějakou klasickou rodinu v Česku. Nic hraného

mi to nepřišlo. Ještě tam propagovali tuším ten nový obal na Májku, že z toho udělali

ty světýlka.

O4: „Poznali jste jaký výrobek reklama propaguje a v jakém balení?“

M1 (25): „ Nový obal?

Moderátorka: „Přesně, Májku ve skle.“

O5: „Setkali jste se už s tímto produktem (tzn. Májkou ve skle)?“

M4 (25): „ v supermarketu“

Ostatní: „Kroutí hlavou“

O6: „Působí na vás Májka ve skle jako produkt denní spotřeby, který patří do běžného

života rodiny?“

Ž1 (25): „ Skor na to každodenní použití“

M5 (25): „ Rozhodně to působí kvalitnější než v tom střevě.“

O7: „Dali byste přednost Májce ve skle (s trvanlivostí 24 měsíců) nebo Májce chlazené

(s trvanlivostí 28 dní)?“

Všichni hromadně „Té chlazené“

O8: „Jakou nejvyšší částku byste byli ochotni zaplatit za tento produkt

(tzn. Májku ve skle)?

M1 (25): „ Tak působí to o něco dražší, když je to v tom skleněném obale.“

M3 (25): „ Dvacet korun?“

Ž1 (25): „ No asi i těch třicet.“

M4 (25): „ třicet tři padesát.“

M5 (25): „ Já jsem taky přemýšlel kolem třiceti, plus mínus.“

M3 (25): „ Dvacet pět

M2 (25): „Dvacet devět“

M2 (25): „Taky asi tak kolem třiceti korun“

O9: „Máte po zhlednutí spotu pocit, že je Májka spojena se zdravým životním stylem?“

Ž1 (25): „ Tak to asi ne.“

M2 (25): „ Takový standard

M5 (25): „ Asi ne“

010: „Postřehli jste jaký je nový slogan?“

Ž3 (26): „Radost – být spolu?“

011: „Byli byste ochotni zkusit po zhlednutí tohoto spotu ochutnat Májku ve skle?“

M5 (25): „Ano.“

Ž1 (26): „Tak určitě, že ano.“

Ž2 (25): „Spíš možná chtějí zaujmout tím sklem, jak ho využít. Proto jak jsme se možná

bavili na začátku, my si spíš představujeme snídani nebo svačinku,

tudíž pro nás jako si něco na večer, my chceme večer třeba pogrilovat,

tak si jako určitě paštiku nekoupíme.“

012: „Je něco, co vám v té reklamě chybělo?“

M7 (25): „Bolek.“

M3 (25): „ Bohuš“

M4 (25): „Mně ta reklam přišla trošku mezi náma, jakože obyčejná.“

Ž1 (25): „Já si taky myslím, že v tomto dnešním světě, je dost těžké udělat reklamu,

dobrou reklamu, že spíše mě zaujmou takové vtipnější reklamy a tato je taková prostě…

M2 (25): „Moc jsem si toho nevšiml. Kdybyste to nepustila dvakrát, tak já bych si nevšim-

nul, že je to na tu Májku, tak to na mě zapůsobilo. Já jsem se opravdu soustředil na ty lidi,

co budou dělat.“

M4 (25): „Ten vtip mi tam taky chyběl.“

O13: „Co jste si z té reklamy tedy zapamatovali?“

M1 (25): „Ten skleněný obal, určitě“

Moderátorka: „Zapamatovali jste si, kdo tam byl?“

Ž1 (25): „No tak byla tam frajerka s frajerom, dcera, syn a taky rodiče s dvěma malými

dětmi“

014: „Jaké je hlavní sdělení reklamy?“

M2 (25): „Že se máme těšit z maličkostí.“

M1 (25): „Že Májka nyní působí zdravěji, když je v tom jiném obale.

015: „Jakým zákazníkům je výrobek v reklamě určen?“

M3 (25): „Rodiny s dětmi?“

Ž1 (25): „Takové mladé rodiny, možná od těch dvaceti pěti po šedesát.“

PŘÍLOHA P IV: PŘÍPRAVA REKLAMNÍ KAMPANĚ

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Příprava scénáře,harmonogram, storyboard x

Produkce natáčení, casting, lokace x

Techniká explikace/výtvarná explikace x

Natáčení plán x

Schválení herců, lokací x

Produkce natáčení, přejímka kostýmů x

Příprava lokací x

Hrubý střih x

Čistý střih x

Postprodukce videa - schválení střihu x

Hudba x

Postprodukce videa - zvuk, animace, barevné korekce, hudba x

Konec postprodukce x

Schvalování x

Předání x

2015

PŘÍLOHA P V: STORYBOARD KAMPANĚ