Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kristýna Hrubčíková* Oponent DP: *Mgr. Ing. Barbora Haltofová* Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt implementace nástrojů pre-testování u reklamních kampaní společnosti Hamé, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma svou náročností odpovídá diplomové práci a je v souladu se studovaným oborem autorky. Práce má logicky ucelenou strukturu. Teoretická část má vhodnou obsahovou strukturu a všechny zdroje jsou v ní řádně ocitovány. Práce obsahuje správně kapitulu Cíle a metody zpracované práce, avšak prezentované cíle v této kapitole neodpovídají zcela těm, které jsou uvedeny v zadání práce (vytvoření modelu pretestů reklamního sdělení) a v samotném názvu práce, kterým je projekt implementace nástrojů pre-testování u reklamních kampaní společnosti Hamé, s.r.o. V rámci projektu autorka řešila pouze jeden nástroj pre-testování (focus group), kterým testovala pouze jednu reklamní kampaň ("Májka - Radost být spolu"). Projekt je sice správně podložen časovou, nákladovou a rizikovou analýzou a jeho výsledky skutečně dokazují důležitost provádění pre-testů reklamních kampaní, nicméně proces samotné implementace nástrojů pre-testování reklamních kampaní společnosti Hamé, s.r.o. práce téměř neřeší.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu se firma Hamé rozhodla pretestovat svou reklamní kampaň? Bude pretestování reklamních využívat i v budoucnu?
2. Konzultovala autorka výsledky svého výzkumu s managementem Hamé? Budou mít výsledky autorčina výzkumu nějaký dopad na reklamní kampaň?
3. Jaké jsou limity metody focus group? Vzala je autorka v úvahu a pokusila se je minimalizovat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 4. 5. 2016

¹ Vypĺňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

.....
podpis oponenta DP